
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.425, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 56/2019. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 56/2019, objeto  
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA USO NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 

CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

ROCCO BARROCO 

COMERCIO DE 

MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME 

1 BRAÇO DE FERRO 

GALVANIZADO BR1 COM 1,5 

METROS, ZINCADO A FOGO   

ALMIRANTE 100,00 18,95 

G5SOLUCOES EM 

ILUMINACAO PUBLICA 

EIRELI 

2 BRAÇO DE FERRO 

GALVANIZADO BR2 COM 

3,00 METROS, ZINCADO A 
FOGO   

ALMIRANTE 100,00 75,00 

IPC INDUSTRIA DE 

PRODUTOS DE 

CIMENTO CASCAVEL 
LTDA 

3 CONECTOR TAPIT 1/0   BETEL 500,00 1,90 

MATERIAIS ELETRICOS 

ESTRELA GUIA LTDA - 

ME 

4 CONECTOR TAPIT ISOLADO 

1/0   

BETEL 500,00 2,48 

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA - 

ME 

5 FIO 4MM FLEXÍVEL   CONTROLLER 300,00 1,46 

IPC INDUSTRIA DE 

PRODUTOS DE 
CIMENTO CASCAVEL 

LTDA 

6 FITA ISOLANTE ATENDENDO 

AS NORMAS NBR 5057 E 
5037 COR PRETA, 

ESPESSURA  NOMINAL 0,180 

MM ALONGAMENTO 200% 

MÍNIMO RESISTÊNCIA 
50.000M MÍNIMO 10800V, 

PARA RECOMPOSIÇÃO DA 

CAMADA ISOLANTE OU 
COBERTURA DE CABOS, 

MESMO DAQUELES QUE 

FICARAM EXPOSTOS A 
ATUAÇÃO DE U.V. (ULTRA 

VIOLETA), ROLO DE 20 

METROS. 
 

  

ADELBRAS 100,00 3,20 

ROCCO BARROCO 

COMERCIO DE 
MATERIAIS ELETRICOS 

LTDA - ME 

7 GLOBO PARA BOCAL E27   STILOPLAST 35,00 18,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

IPC INDUSTRIA DE 

PRODUTOS DE 
CIMENTO CASCAVEL 

LTDA 

8 GLOBO PARA BOCAL E40   CELTA 30,00 26,80 

ROLL & ROLL LTDA - ME 9 LÂMPADA VAPOR DE 

MERCÚRIO 400W COM VIDA 
MÉDIA DE 16.000 HORAS E 

FLUXO   LUMINOSO MÍNIMO 

DE 32.000 LUMENS  

GLIGHT 400,00 21,98 

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA - 

ME 

10 LÂMPADA VAPOR DE 
MERCÚRIO LEITOSA 125W 

COM VIDA MÉDIA DE 16.000 

HORAS   E FLUXO 

LUMINOSO DE 6.300 
LUMENS  

OUROLUX 1.000,00 9,30 

ROCCO BARROCO 

COMERCIO DE 

MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA - ME 

11 LÂMPADA VAPOR DE 

MERCÚRIO LEITOSA 80W 

COM VIDA MÉDIA DE 16.000 
HORAS E  FLUXO LUMINOSO 

DE 3.800 LUMENS  

GE 1.000,00 8,30 

G5SOLUCOES EM 

ILUMINACAO PUBLICA 
EIRELI 

12 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 

150W COM VIDA MÉDIA DE 
32.000 HORAS E FLUXO  

LUMINOSO MÍNIMO DE 

15.900 LUMENS, COM SELO 
PROCEL E INMETRO  

PCSAN 400,00 16,50 

ROLL & ROLL LTDA - ME 13 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 

250W OVAL, COM VIDA 

MÉDIA DE 32.000 HORAS E  
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 

DE 30.800 LUMENS, COM 

SELO PROCEL E INMETRO  

GLIGHT 500,00 24,96 

G5SOLUCOES EM 
ILUMINACAO PUBLICA 

EIRELI 

14 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 
250W TUBULAR, COM VIDA 

MÉDIA DE 32.000 HORAS E   

FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 
DE 33.200 LUMENS, COM 

SELO PROCEL E INMETRO  

ALUDAX 500,00 21,00 

ROLL & ROLL LTDA - ME 15 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 

70W COM VIDA MÉDIA DE 
32.000 HORAS, 6.600  

LUMENS, COM SELO 

PROCEL E INMETRO  

ALUDAX 500,00 13,90 

G5SOLUCOES EM 
ILUMINACAO PUBLICA 

EIRELI 

16 LUMINÁRIA LM 3 COM 
CORPO REFLETOR DE 

ALUMÍNIO ESTAMPADO, 

ANODIZADO  PESCOÇO EM 

LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 
COM DOIS PARAFUSOS PARA 

FIXAÇÃO DO BRAÇO, PORTA-

LÂMPADA COM CORPO DE 
PORCELANA E-40 COM 

REGULAGEM DIFUSOR EM 

POLICARBONATO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 

ALMIRANTE 200,00 73,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO  

ROLL & ROLL LTDA - ME 17 LUMINÁRIA LM1, COM 
CORPO REFLETOR DE 

ALUMÍNIO ESTAMPADO, 

ANODIZADO.  PESCOÇO EM 
LIGA DE ALUMÍNIO FUNDIDO 

COM DOIS PARAFUSOS PARA 

FIXAÇÃO DO BRAÇO PORTA-

LÂMPADA COM CORPO DE 
PORCELANA E-27 COM 

REGULAGEM. MEDIDAS 

COMPRIMENTO 420, 
LARGURA 280, ALTURA 120, 

COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO  

LINSA 200,00 24,26 

ROLL & ROLL LTDA - ME 18 PARAFUSO GALVANIZADO 
5/8X200mm   

BETEL 60,00 5,70 

MATERIAIS ELETRICOS 

ESTRELA GUIA LTDA - 

ME 

20 PORTA LÂMPADA 

PORCELANA E-27 

REFORÇADA PARA 
LUMINÁRIA LM-1   

G20 200,00 2,25 

MATERIAIS ELETRICOS 

ESTRELA GUIA LTDA - 

ME 

21 PORTA LÂMPADA 

PORCELANA E-40 

REFORÇADA PARA 
LUMINÁRIA LM-3   

G20 200,00 5,20 

ROLL & ROLL LTDA - ME 22 POSTE DO TIPO 

REPUBLICANO EM ALUMINIO 

FUNDIDO COM RAIAS NO 
POSTE,  PINTADO NA COR 

VERDE PETRÓLEO, COM UM 

GLOBO MÉDIO COM CINTA E 
PÍNACULO, ALOJAMENTO 

PARA REATORES NO 

PADRÃO SÃO PAULO ANTIGO 

– PR 242/2 ALTURA MÁXIMA 
DE 3,94 METROS, DISTÂNCIA 

DE BRAÇO 1 METRO E BASE 

50CM.  

EMBRAS 10,00 1.745,00 

ROLL & ROLL LTDA - ME 23 POSTE DO TIPO 
REPUBLICANO EM ALUMÍNIO 

FUNDIDO, COM RAIAS NO 

POSTE  PINTADO NA COR 
VERDE PETRÓLEO, COM 

DOIS GLOBOS MÉDIOS COM 

CINTA E PÍNACULO, 
ALOJAMENTO PARA 

REATORES NO PADRÃO SÃO 

PAULO ANTIGO – PR 242/2 
ALTURA MÁXIMA DE 3,94 

METROS, DISTÂNCIA DE 

BRAÇO 1 METRO E BASE DE 

50CM.  

EMBRAS 5,00 2.280,00 

ROLL & ROLL LTDA - ME 24 REATOR VAPOR DE 

MERCÚRIO, ALTO FATOR DE 

MAPRELUX 200,00 43,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

POTÊNCIA 400W, FIO 

1X2,5MM,  COM FIO, 220V, 
GALVANIZADO, TW MÁXIMO 

105° E D.T MÁXIMO 65°  

ROLL & ROLL LTDA - ME 25 REATOR VAPOR DE 

MERCÚRIO, COM BASE PARA 
RELE, ALTO FATOR DE 

POTÊNCIA  125W, FIO 

1X2,5MM, COM FIO, 220V, 

GALVANIZADO, TW MÁXIMO 
105° E D.T MÁXIMO 65°  

MAPRELUX 600,00 39,80 

ROLL & ROLL LTDA - ME 26 REATOR VAPOR DE 

MERCÚRIO, COM BASE PARA 

RELE, ALTO FATOR DE 
POTÊNCIA  80W, FIO 

1X2,5MM, COM FIO, 220V, 

GALVANIZADO, TW MÁXIMO 
105° E D.T MÁXIMO 65°  

MAPRELUX 600,00 38,70 

MATERIAIS ELETRICOS 

ESTRELA GUIA LTDA - 

ME 

27 REATOR VAPOR DE SÓDIO 

COM BASE PARA RELE DE 

ALTO FATOR DE POTÊNCIA,  
250W,  FIO DE 1X2,5mm, 

COM FIO, 220V, 

GALVANIZADO, TW MÁXIMO 
105° EDTMÁXIMO 65°, COM 

SELO PROCEL E INMETRO  

INBRAX 800,00 55,50 

MATERIAIS ELETRICOS 

ESTRELA GUIA LTDA - 
ME 

28 REATOR VAPOR DE SÓDIO, 

COM BASE PARA RELÊ, ALTO 
FATOR DE POTÊNCIA,  150W, 

FIO 1X2,5MM, COM FIO, 

220V, GALVANIZADO, TW 

MÁXIMO 105° E D.T 65°N CP, 
COM SELO PROCEL E 

INMETRO  

INBRAX 200,00 52,00 

MATERIAIS ELETRICOS 

ESTRELA GUIA LTDA - 
ME 

29 REATOR VAPOR DE SÓDIO, 

COM BASE PARA RELÊ, ALTO 
FATOR DE POTÊNCIA, 70W  , 

FIO 1X2,5MM, COM FIO, 

220V, GALVANIZADO, TW 
MÁXIMO 105° E D.T 65°N CP, 

COM SELO PROCEL E 

INMETRO  

INBRAX 400,00 47,07 

MATERIAIS ELETRICOS 
ESTRELA GUIA LTDA - 

ME 

30 RELÉ FOTOELÉTRICO 
ELETROMAGNÉTICO 220 NF, 

COM PINOS DE CONTATO EM  

LATÃO ESTANHADO PRESO 
AO CORPO POR SISTEMA DE 

REBITAGEM, CÉLULA 

FOTOELÉTRICA TIPO CDS 
COM ENCAPSULAMENTO 

BLINDADO DE RESPOSTA 

INSTANTÂNEA. FABRICAÇÃO 

BRASILEIRA. REFERÊNCIA: 
RM-74/N OU SIMILAR.  

LINCE 2.000,00 11,50 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 56/2019, é de 
R$ 279.161,00 (Duzentos e Setenta e Nove Mil, Cento e Sessenta e Um Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dois dias de julho de 2019 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


